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Ø El análisis referido a la gestión de 2013, respecto al 31 de diciembre de 2012 muestra que, el número de beneficiarios con prestación ha aumentado en 2.291 
personas, alcanzando la cifra de 753.842 personas beneficiarias de prestación y manteniéndose la tendencia al alza en 31 de enero de 2014, siendo en la 
actualidad 754.589 personas beneficiarias con prestación.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES 
AL MES DE ENERO DE 2014 

I - PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN

Ø Una vez procedido, con las Comunidades Autónomas, a la regularización de los datos reflejados en el informe del Tribunal de Cuentas y publicada la misma, por
razones de transparencia, en las estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) de abril de 2013, a fecha de 31 de diciembre de
2011 existían en el Sistema un total de 738.587 personas beneficiarias con prestación. Esta misma cifra se ha situado, a 31 de diciembre de 2012 en 751.551
personas beneficiarias con prestación, lo que supone un aumento neto positivo de 12.964 beneficiarios, un 1,75% de incremento con respecto al año anterior. Si
comparamos 31 de diciembre de 2011 (738.587) con 31 de enero de 2014 (754.589), el incremento neto es de 16.002 personas beneficiarias de prestación.



Ø Durante el mes de enero de 2014 y respecto a los datos a 31/12/2013 la reducción sería de un 0,56%, es decir, 1.076 personas menos  pendientes de recibir 
prestación.

Ø Es decir, 116.514 personas menos están pendientes de recibir prestaciones, UNA REDUCCIÓN DEL 38,08%, con respecto a 31 de diciembre de 2011. LA CIFRA Y 
NIVELES INTERANUALES MÁS BAJOS DE PERSONAS PENDIENTES DE PERCIBIR PRESTACIÓN DESDE EL INICIO DE LA DEPENDENCIA.

Ø Esto ha favorecido que a fecha 31 de enero de 2014, 754.589 personas beneficiarias con prestación, prácticamente el 80% de las que les corresponde recibir 
prestación (944.016 personas beneficiarias con derecho a prestación), la reciban en este momento.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES 
AL MES DE ENERO DE 2014 

II - PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

Ø A fecha 1 de enero de 2012, el número de beneficiarios pendientes de recibir la prestación ascendía a 305.941 personas, mientras que, a fecha 31 de enero de
2014 es de 189.427 personas.  

 



Ø En la actualidad, los Servicios Profesionales de Atención a la Dependencia, superan a las Prestaciones Económicas de Cuidados Familiares: a 31 de diciembre
de 2011 los Servicios suponían el 54,60% del total de la Atención, mientras que a 31 de enero de 2014 suponen el 56,89% del total, es decir, 2.29 puntos
porcentuales más. 

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTES 
AL MES DE ENERO DE 2014 

III - DISTRIBUCIÓN DE SERVICIOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS DE CUIDADOS FAMILIARES
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Nº %

Andalucía 390.819 23,72

Aragón 45.346 2,75

Asturias (Principado de) 34.689 2,11

Balears (Illes) 24.235 1,47

Canarias 40.390 2,45

Cantabria 23.241 1,41

Castilla y León 107.420 6,52

Castilla-La Mancha 88.880 5,39

Catalunya  281.626 17,09

Comunitat Valenciana 102.021 6,19

Extremadura 47.423 2,88

Galicia 82.938 5,03

Madrid (Comunidad de) 176.529 10,71

Murcia ( Región de) 78.526 4,77

Navarra (Comunidad Foral de) 17.613 1,07

País Vasco 87.766 5,33

Rioja (La) 14.280 0,87

Ceuta y Melilla 3.937 0,24

TOTAL 1.647.679 100,00

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 390.819 4,63 Murcia ( 
Región de) 5,33

Aragón 1.347.150 2,86 45.346 3,37 Andalucía 4,63

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 34.689 3,25 La Rioja 4,43

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 24.235 2,18 Extremadur
a 4,30

Canarias 2.118.679 4,50 40.390 1,91 Castilla y 
León 4,26

Cantabria 591.888 1,26 23.241 3,93 Castilla-La 
Mancha 4,23

Castilla y León 2.519.875 5,35 107.420 4,26 País Vasco 4,00 

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 88.880 4,23 Cantabria 3,93

Catalunya  7.553.650 16,03 281.626 3,73 Catalunya  3,73

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 102.021 2,00 Aragón 3,37

Extremadura 1.104.004 2,34 47.423 4,30 Asturias 
(Principado 3,25

Galicia 2.765.940 5,87 82.938 3,00 Galicia 3,00

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 176.529 2,72 Navarra 
(Comunidad 2,73

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 78.526 5,33 Madrid 
(Comunidad 2,72

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.613 2,73 Ceuta y 
Melilla 2,35

País Vasco 2.191.682 4,65 87.766 4,00 Balears 
(Illes) 2,18 

La Rioja 322.027 0,68 14.280 4,43 Comunitat 
Valenciana 2,00

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.937 2,35 Canarias 1,91

TOTAL 47.129.783 100,00 1.647.679 3,50 

Población CCAA (1)

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.

Situación a 31 de  Enero de 2014

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 172 0,02 2.582 0,24 23.413 2,18 18.321 1,70 40.230 3,74 36.372 3,38 53.287 4,96 260.348 24,23 639.955 59,55 1.074.680 100,00

Hombre 92 0,02 3.133 0,55 37.219 6,50 25.095 4,38 50.178 8,76 40.138 7,00 48.149 8,40 133.947 23,38 235.048 41,02 572.999 100,00

TOTAL 264 0,02 5.715 0,35 60.632 3,68 43.416 2,63 90.408 5,49 76.510 4,64 101.436 6,16 394.295 23,93 875.003 53,11 1.647.679 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5715 60.632 43.416 90.408 76.510 #### 394.295 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Enero de 2014

TOTAL
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¹ Calculado sobre el total de cada sexo
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 390.819 23,72 341.609 87,41 78.702 23,04 107.252 31,40 35.642 10,43 221.596 64,87

Aragón 45.346 2,75 43.991 97,01 10.269 23,34 12.976 29,50 3.441 7,82 26.686 60,66

Asturias (Principado de) 34.689 2,11 32.909 94,87 7.417 22,54 8.239 25,04 2.349 7,14 18.005 54,71

Balears (Illes) 24.235 1,47 23.466 96,83 5.506 23,46 7.425 31,64 1.796 7,65 14.727 62,76

Canarias 40.390 2,45 29.251 72,42 11.891 40,65 9.749 33,33 2.390 8,17 24.030 82,15

Cantabria 23.241 1,41 23.196 99,81 6.685 28,82 7.390 31,86 1.701 7,33 15.776 68,01

Castilla y León 107.420 6,52 101.443 94,44 28.467 28,06 27.817 27,42 7.019 6,92 63.303 62,40

Castilla-La Mancha 88.880 5,39 83.804 94,29 18.981 22,65 21.178 25,27 6.780 8,09 46.939 56,01

Catalunya  281.626 17,09 274.836 97,59 57.349 20,87 85.048 30,94 17.428 6,34 159.825 58,15

Comunitat Valenciana 102.021 6,19 99.140 97,18 22.087 22,28 28.393 28,64 8.662 8,74 59.142 59,66

Extremadura 47.423 2,88 45.130 95,16 11.457 25,39 11.187 24,79 2.418 5,36 25.062 55,53

Galicia 82.938 5,03 81.017 97,68 25.190 31,09 25.950 32,03 5.928 7,32 57.068 70,44

Madrid (Comunidad de) 176.529 10,71 172.935 97,96 43.234 25,00 43.189 24,97 13.112 7,58 99.535 57,56

Murcia ( Región de) 78.526 4,77 59.636 75,94 20.012 33,56 21.259 35,65 4.739 7,95 46.010 77,15

Navarra (Comunidad Foral de) 17.613 1,07 17.123 97,22 3.244 18,95 4.821 28,16 1.321 7,71 9.386 54,82

País Vasco 87.766 5,33 85.150 97,02 18.634 21,88 23.403 27,48 5.653 6,64 47.690 56,01

Rioja (La) 14.280 0,87 14.270 99,93 3.189 22,35 3.522 24,68 532 3,73 7.243 50,76

Ceuta y Melilla 3.937 0,24 3.792 96,32 833 21,97 994 26,21 166 4,38 1.993 52,56

TOTAL 1.647.679 100,00 1.532.698 93,02 373.147 24,35 449.792 29,35 121.077 7,90 944.016 61,59

Grado III

Situación a 31 de Enero de 2014

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l 



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 341.609 4,05 Rioja (La) 4,43

Aragón 1.347.150 2,86 43.991 3,27 Extremadura 4,09

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 32.909 3,08 Murcia ( 
Región de) 4,05

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 23.466 2,11 Andalucía 4,05

Canarias 2.118.679 4,50 29.251 1,38 Castilla y 
León 4,03

Cantabria 591.888 1,26 23.196 3,92 Castilla-La 
Mancha 3,99

Castilla y León 2.519.875 5,35 101.443 4,03 Cantabria 3,92

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 83.804 3,99 País Vasco 3,89

Catalunya  7.553.650 16,03 274.836 3,64 Catalunya  3,64

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 99.140 1,94 Aragón 3,27

Extremadura 1.104.004 2,34 45.130 4,09 Asturias 
(Principado 3,08

Galicia 2.765.940 5,87 81.017 2,93 Galicia 2,93

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 172.935 2,66 Madrid 
(Comunidad 2,66

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 59.636 4,05 Navarra 
(Comunidad 2,66

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.123 2,66 Ceuta y 
Melilla 2,26

País Vasco 2.191.682 4,65 85.150 3,89 Balears 
(Illes) 2,11

Rioja (La) 322.027 0,68 14.270 4,43 Comunitat 
Valenciana 1,94

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.792 2,26 Canarias 1,38

TOTAL 47.129.783 100,00 1.532.698 3,25

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Enero de 2014

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.
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DICTÁ-
MENES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 341.609 30.843 9,03 46.429 13,59 1.430 0,42 39.525 11,57 66.150 19,36 1.577 0,46 37.932 11,10 55.737 16,32 2.859 0,84 59.127 17,31

Aragón 43.991 2.896 6,58 5.848 13,29 1.525 3,47 4.171 9,48 7.164 16,29 1.641 3,73 4.232 9,62 6.115 13,90 2.656 6,04 7.743 17,60

Asturias 32.909 2.544 7,73 3.491 10,61 1.382 4,20 2.541 7,72 4.020 12,22 1.678 5,10 2.829 8,60 4.162 12,65 2.146 6,52 8.116 24,66

Illes Balears 23.466 1.398 5,96 3.324 14,17 784 3,34 2.456 10,47 3.737 15,93 1.232 5,25 1.903 8,11 2.431 10,36 1.967 8,38 4.234 18,04

Canarias 29.251 4.138 14,15 6.041 20,65 1.712 5,85 3.632 12,42 4.373 14,95 1.744 5,96 2.507 8,57 2.489 8,51 2 0,01 2.613 8,93

Cantabria 23.196 2.102 9,06 3.419 14,74 1.164 5,02 2.537 10,94 3.490 15,05 1.363 5,88 1.986 8,56 2.372 10,23 1.161 5,01 3.602 15,53

Castilla y León 101.443 9.202 9,07 14.468 14,26 4.797 4,73 9.623 9,49 13.032 12,85 5.162 5,09 8.385 8,27 10.932 10,78 5.409 5,33 20.433 20,14

Castilla-La Mancha 83.804 5.647 6,74 9.928 11,85 3.406 4,06 6.807 8,12 10.346 12,35 4.025 4,80 7.585 9,05 13.184 15,73 5.340 6,37 17.536 20,93

Catalunya 274.836 16.260 5,92 35.189 12,80 5.900 2,15 27.480 10,00 45.339 16,50 12.229 4,45 21.803 7,93 34.718 12,63 26.395 9,60 49.523 18,02
Comunitat 
Valenciana  99.140 7.776 7,84 12.278 12,38 2.033 2,05 10.078 10,17 15.377 15,51 2.938 2,96 9.015 9,09 12.174 12,28 6.692 6,75 20.779 20,96

Extremadura 45.130 3.963 8,78 5.764 12,77 1.730 3,83 3.657 8,10 5.425 12,02 2.105 4,66 2.854 6,32 5.307 11,76 3.808 8,44 10.517 23,30

Galicia 81.017 8.637 10,66 13.012 16,06 3.541 4,37 9.620 11,87 12.942 15,97 3.388 4,18 7.191 8,88 9.446 11,66 3.234 3,99 10.006 12,35

Madrid  172.935 14.346 8,30 20.976 12,13 7.912 4,58 15.869 9,18 19.857 11,48 7.463 4,32 15.342 8,87 18.549 10,73 8.720 5,04 43.901 25,39

Murcia ( Región de) 59.636 8.306 13,93 9.433 15,82 2.273 3,81 7.685 12,89 10.956 18,37 2.618 4,39 5.840 9,79 5.976 10,02 2.330 3,91 4.219 7,07

Navarra  17.123 1.044 6,10 1.192 6,96 1.008 5,89 1.230 7,18 2.156 12,59 1.435 8,38 1.390 8,12 2.296 13,41 1.698 9,92 3.674 21,46

País Vasco  85.150 4.325 5,08 9.188 10,79 5.121 6,01 6.391 7,51 10.509 12,34 6.503 7,64 6.507 7,64 10.172 11,95 8.651 10,16 17.783 20,88

La Rioja 14.270 1.242 8,70 1.523 10,67 424 2,97 1.063 7,45 1.941 13,60 518 3,63 710 4,98 1.647 11,54 1.018 7,13 4.184 29,32

Ceuta y Melilla 3.792 244 6,43 373 9,84 216 5,70 288 7,59 387 10,21 319 8,41 197 5,20 357 9,41 267 7,04 1.144 30,17

TOTAL 1.532.698 124.913 8,15 201.876 13,17 46.358 3,02 154.653 10,09 237.201 15,48 57.938 3,78 138.208 9,02 198.064 12,92 84.353 5,50 289.134 18,86

GRADO I 
Nivel 2 GRADO l SIN GRADOGRADO I 

Nivel 1
GRADO II 

Nivel 1 GRADO IIGRADO II 
Nivel 2

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1 GRADO III

Situación a 31 de Enero de 2014



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 167.143 0 0,00 56.704 24,90 42.416 18,63 11.858 5,21 19.187 8,43 2.888 1,27 94.622 41,56 14 0,01 227.689 100,00 1,36

Aragón 18.371 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.164 6,33 3.254 17,70 3.466 18,86 10.496 57,11 0 0,00 18.380 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.596 11 0,06 816 4,78 1.858 10,89 1.766 10,35 2.887 16,93 1.809 10,61 7.906 46,35 3 0,02 17.056 100,00 1,09

Illes Balears 10.832 2 0,02 0 0,00 0 0,00 916 8,31 1.930 17,50 348 3,16 7.830 71,01 0 0,00 11.026 100,00 1,02

Canarias 11.584 41 0,35 0 0,00 0 0,00 2.697 23,20 2.721 23,40 419 3,60 5.748 49,44 0 0,00 11.626 100,00 1,00

Cantabria 14.694 0 0,00 844 5,26 1.049 6,54 1.341 8,36 4.082 25,44 0 0,00 8.728 54,40 0 0,00 16.044 100,00 1,09

Castilla y León 62.230 8.156 10,40 4.227 5,39 10.206 13,01 6.703 8,55 8.285 10,56 17.161 21,88 23.641 30,14 57 0,07 78.436 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 36.177 2.287 4,60 5.896 11,86 6.700 13,48 1.873 3,77 9.250 18,61 2.253 4,53 21.451 43,15 7 0,01 49.717 100,00 1,37

Catalunya  139.540 3.673 2,00 16.913 9,19 18.648 10,13 8.740 4,75 21.322 11,58 13.441 7,30 101.327 55,05 16 0,01 184.080 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 41.772 316 0,66 9.275 19,48 0 0,00 4.598 9,66 10.120 21,26 3.953 8,30 19.342 40,63 3 0,01 47.607 100,00 1,14

Extremadura 20.848 584 2,58 946 4,18 534 2,36 1.105 4,89 4.055 17,93 7.282 32,20 8.111 35,86 0 0,00 22.617 100,00 1,08

Galicia 38.879 509 1,20 1.034 2,45 9.777 23,14 5.569 13,18 7.610 18,01 5.447 12,89 12.253 29,00 47 0,11 42.246 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 89.331 4.299 3,89 15.043 13,61 21.462 19,42 11.763 10,64 18.635 16,86 9.704 8,78 29.581 26,77 32 0,03 110.519 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 27.935 115 0,33 5.088 14,43 0 0,00 3.700 10,50 3.412 9,68 1.599 4,54 21.338 60,53 1 0,00 35.253 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.389 64 0,65 882 8,89 487 4,91 286 2,88 1.766 17,80 948 9,56 5.487 55,31 1 0,01 9.921 100,00 1,18

País Vasco 42.667 119 0,23 1.060 2,08 5.433 10,64 5.578 10,93 10.698 20,96 1.699 3,33 25.018 49,01 1.442 2,82 51.047 100,00 1,20

La Rioja 6.708 624 6,14 1.306 12,85 1.980 19,48 789 7,76 1.286 12,65 525 5,17 3.652 35,94 0 0,00 10.162 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.893 196 8,28 281 11,87 492 20,78 47 1,98 143 6,04 9 0,38 1.200 50,68 0 0,00 2.368 100,00 1,25

TOTAL 754.589 20.996 2,22 120.315 12,72 121.042 12,80 70.493 7,45 130.643 13,81 72.951 7,71 407.731 43,11 1.623 0,17 945.794 100,00 1,25

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia

Situación a 31 de Enero de 2014
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

Ayuda a 
Domicilio

Atención 
Residencial TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 501 0,10 507 0,10 13.632 2,73 12.144 2,43 24.257 4,86 18.194 3,64 22.607 4,53 92.001 18,43 315.425 63,18 499.268 100,00

Hombre 261 0,10 637 0,25 21.451 8,40 15.771 6,18 29.627 11,60 20.105 7,87 22.019 8,62 52.898 20,72 92.552 36,25 255.321 100,00

TOTAL 762 0,10 1.144 0,15 35.083 4,65 27.915 3,70 53.884 7,14 38.299 5,08 44.626 5,91 144.899 19,20 407.977 54,07 754.589 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 
45

46 a 54 55 a 
64

65 a 79 80 y +

1.144 35.083 27.915 53.884 38.299 44.626 144.899 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Enero de 2014
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Personas beneficiarias por tramo de edad

66%
Mujer

34%
Hombre

Personas beneficiarias por sexo



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 167.143 1,98 Cantabria 2,48

Aragón 1.347.150 2,86 18.371 1,36 Castilla y 
León 2,47

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 15.596 1,46 Rioja (La) 2,08

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 10.832 0,97 Andalucía 1,98

Canarias 2.118.679 4,50 11.584 0,55 País Vasco 1,95

Cantabria 591.888 1,26 14.694 2,48 Murcia ( 
Región de) 1,90

Castilla y León 2.519.875 5,35 62.230 2,47 Extremadur
a 1,89

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 36.177 1,72 Catalunya  1,85

Catalunya  7.553.650 16,03 139.540 1,85 Castilla-La 
Mancha 1,72

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 41.772 0,82 Asturias 
(Principado 1,46

Extremadura 1.104.004 2,34 20.848 1,89 Galicia 1,41

Galicia 2.765.940 5,87 38.879 1,41 Madrid 
(Comunidad 1,38

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 89.331 1,38 Aragón 1,36

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 27.935 1,90 Navarra 
(Comunidad 1,30

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 8.389 1,30 Ceuta y 
Melilla 1,13

País Vasco 2.191.682 4,65 42.667 1,95 Balears 
(Illes) 0,97

Rioja (La) 322.027 0,68 6.708 2,08 Comunitat 
Valenciana 0,82

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 1.893 1,13 Canarias 0,55

TOTAL 47.129.783 100,00 754.589 1,60

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

Situación a 31 de Enero de 2014

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 133.067 58,44% 94.622 41,56% 227.689 100,00%

Aragón 7.884 42,89% 10.496 57,11% 18.380 100,00%

Asturias (Principado de) 9.150 53,65% 7.906 46,35% 17.056 100,00%

Illes Balears 3.196 28,99% 7.830 71,01% 11.026 100,00%
Prestación 
económica para 
cuidados en el 

43,11

Canarias 5.878 50,56% 5.748 49,44% 11.626 100,00% Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,71

Cantabria 7.316 45,60% 8.728 54,40% 16.044 100,00% Prestación económica 
Asistencia Personal 0,17

Castilla y León 54.795 69,86% 23.641 30,14% 78.436 100,00% Prestaciones por Servicios 49,01

Castilla-La Mancha 28.266 56,85% 21.451 43,15% 49.717 100,00%

Catalunya  82.753 44,95% 101.327 55,05% 184.080 100,00%

Comunitat Valenciana 28.265 59,37% 19.342 40,63% 47.607 100,00%

Extremadura 14.506 64,14% 8.111 35,86% 22.617 100,00%

Galicia 29.993 71,00% 12.253 29,00% 42.246 100,00%

Madrid (Comunidad de) 80.938 73,23% 29.581 26,77% 110.519 100,00%

Murcia ( Región de) 13.915 39,47% 21.338 60,53% 35.253 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.434 44,69% 5.487 55,31% 9.921 100,00%

País Vasco 26.029 50,99% 25.018 49,01% 51.047 100,00%

La Rioja 6.510 64,06% 3.652 35,94% 10.162 100,00%

Ceuta y Melilla 1.168 49,32% 1.200 50,68% 2.368 100,00%

TOTAL 538.063 56,89% 407.731 43,11% 945.794 100,00%

Situación a 31 de Enero de 2014
1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

ÁMBITO TERRITORIAL

43,11

7,710,17

49,01

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios
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